VII. (23, quæst. 8, *Reprehensibile. Carolo regi-Francorum.*) Reprehensibile valde constat esse quod

A subintulisti, dicendo, majorem partem omnium episcoporum die noctuque cum omnibus aliis fidelibus tuis contra piratas maritimos invigilare, et ob id episcopi impediuntur venire; cum militum Christi sit, Christo servire; milites vero sæculi serviant sæculo, secundum quod scriptum est: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus* (*I Tim. ii*). Quod si sæculi milites militiæ student, quid ad episcopos et milites Christi pertinet, nisi ut vacent orationibus.

VIII. (*De cons. D. 4. Porro. Rodulfo, Bituricensi archiepisc.*) Porro *Gloria in excelsis Deo* ab episcopis in Cœna Domini intra missarum solemniam more nostro dicenda est. Pallio vero apostolico eadem die uti est illis licitum, quibus est ab apostolica sede permissum.

De presbyteris, tit. XI.

I. Dist. 32, *Nullus. Omnibus episcopis.*) Nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere aut subintroductam mulierem.

II. (Dist. 58, *Sacerdotes. Carolo archiepiscopo Moguntino et ejus suffrag.*) Sacerdotes si in fornicationis ceciderint laqueum, et criminis manifestus sive ostensus sit actus, sacerdotii honorem habere non possunt, secundum canonicæ institutionis auctoritatem.

III. (*Ibid.*, c. *Studeat. Osvaldo coepiscopo Quadrantino.*) Si presbyter aliquem percusserit, non ad mortem, pro percussione pœnitentiam agat, et aliquanto tempore a missarum solemnibus suspendatur. Si vero qualicumque percussione ejus aliquis mortuus fuerit, nulla ratione ministrare sacerdotis more debet; quoniam etsi voluntatem occidendi non habuerit, furor tamen et indignatio in omnibus, et præcipue in Dei ministris, multipliciter inhibetur atque damnatur.

IV. (2, quæst. 4, *Notum sit. Herardo Turonensi archiepisc.*) Presbyter iste dicit se falsis criminibus impelitus, et ab ecclesia sua, non convictum neque confessum, irrationabiliter fuisse ejectum. Nam tua diligentia per tres vices inquisitione facta, nulla in se neque de fornicationis crimine, neque de homicidii confessione, de quibus impetebatur, reperiri potuit culpa. Idcirco magnopere monemus reverentiam tuam, ut quæ, te forte ignorante, Gieziaca cupiditate peracta esse videntur, tuæ fraternitatis censura celeri emendatione corrigantur, scilicet restituendo ecclesiæ propriæ jam dictum sacerdotem, atque ei reddendo tua pietate pristinum quem perdidit honorem.

V. (15, quæst. 8, c. fin. *Ad consulta Bulgarorum.*) Sciscitantibus vobis si a sacerdote qui fuerit comprehensus in adulterio, sive de hoc sola fama respersus est, debeatis communionem recipere necne, respondemus: Non potest aliquis quantumcunque pollutus sit, sacramenta divina polluere, quæ purgatoria cunctarum contagionum existunt. Qualiscunque enim sacerdos sit, quæ sancta sunt coin-

quinari non possunt. Idecirco ab eo, quotcunque iudicio episcoporum reprobetur, communio percipienda est, quoniam mali bona administrando se tantummodo lædunt. Fax accensa sibi quidem detrimentum præstat, aliis vero lumen in tenebris administrat: et unde aliis commodum exhibet, inde sibi dispendium præbet. Sumite ergo ab omni sacerdote intrepidi Christi mysteria, quia omnia in fide Christi purgantur (fides est enim, quæ hunc mundum vincit), et quia non dantis meritum, sed accipientis fit, dicente beato Hieronymo: Ad credendum omnium animæ baptismus est perfectus, et in omni sacerdote corpus Christi est perfectum.

VI. (17, quæst. 4, *De presbyterorum. Thadoni archiepisc. Mediolanensi.*) De presbyterorum flagellatoribus et occisoribus, prædonibus scilicet, qui sæculari brachio minime coercentur, juxta præceptum Domini placet, ut fraterno amore conveniantur secundo et tertio: qui requisiti si te non audierint, conveniente Ecclesia, eos sacra communione privare, atque si in sua obstinatione permanentes sacerdotalia monita forte contempserint, ab Ecclesiæ compage sub anathematis interdictione resecare licentiam tribuimus.

De clericis tit. XII.

I. (Distinct. 12, *De illo. Adoni Viennensi archiepiscopo.*) Clericus, qui per ordines ecclesiasticos usque ad subdiaconatum caste vixit, uxorem ducere non potest. Nullis enim datur licentia, exceptis illis quibus ecclesiastica regula uxorem habere permittit.

II. (Dist. 50, *Clericum. Osvaldo coepiscopo Quadrantino.*) Clericum qui paganum occiderit, non oportet ad gradum majorem provehi, qui carere etiam debet acquisito, homicida enim est. Nam discreti sunt milites sæculi a militibus Ecclesiæ, quibus militare sæculo non convenit.

III. (Ibidem, c. *Hi qui arborem.*) Hi qui arborem incidere videntur, si contigerit ut cadens arbor occiderit hominem, inculpabiles sunt atque innoxii, quia nec voluntate eorum nec desiderio homicidium perpetratum est. Si vero aliqua culpa eorum vel neglectu morientis hominis interitus cognoscitur advenisse, abjiciendi sunt a gradu, et in sacro ordine nullatenus suscipiendi.

De votis monasticis, tit. XIII.

I. (Dist. 27, *Quod interrogasti. Adoni Viennensi archiepisc.*) Femina quæ post obitum mariti sui sacrum velamen super caput suum imposuit, et finxit se sub eodem velamine monialem esse, postea vero ad nuptias rediit, debet pœnitentiam agere de illusionem nefanda, et reverti ad id quod spondit.

II. (10, quæst. 3, *Præsens. Omnibus episcopis in regno Ludovici.*) Præsens clericus, nomine Lambertus, una cum patre suo nomine Atto, quondam videlicet comite, nunc autem clerico, ad limina apostolorum properans, adiit præsentiam nostram, asserens qualiter idem pater ejus in laici adhuc ordine, in præ-

diis propriis ædificasset duo monasteria, voluntatem gerens ut post suum decessum præsens ejus filius Lambertus in locum ejus succederet, quem infra teneram ætatem inter octavum et decimum annum constitutum, memoratus pater proprio arbitrio, absque regulari institutione, extra omnem illius voluntatem cucullam induit. Igitur post quoddam ipsius temporis spatium, ut ipse dicit, Salomon episcopus, cum quibusdam aliis, absque patris oblatione vel abbatis percepta benedictione, eundem Lambertum monasticum habitum induere fecit, ut ferunt, invitum. Et sub hac occasione paterna seu materna hæreditate a fratribus suis privatam esse, atque contra omnem, ut dictum est voluntatem suam quasi regularem illum monachum permanere volunt. Et infra: Quapropter consulte Psalmographi verba recolentes, quibus voluntarie se Deo sacrificare pronuntiat, et voluntaria oris sui beneplacita fieri in conspectu Dei obsecrat (*Psal. cxxiii*), præsentem clericum nomine Lambertum minime debere existimavimus sub tali violentia fieri monachum. Quod enim quis non eligit nec optat, profecto non diligit: quod autem non diligit, facile contemnit. Nullum ergo bonum, nisi voluntarium. Idecirco Dominus non ferendam in via virgam (*Matth. x*), per quam violentia ulli inferatur, præcepit, etc.

III. (27, quæst. 1, *Vidua. Carolo archiepiscopo Moguntino et ejus suffrag.*) Vidua quidem, quæ capiti sacrum velamen imposuit, si inter cæteras velatas feminas in ecclesia oraverit, et oblationes cum illis obtulerit, si professa est se in eodem habitu permanere, spondens nunquam religionis velamen deponere, a religionis observantia discedere non præsumat.

De laicis, tit. XIV.

I. (Dist. 18, c. fin. *Ad consulta Bulgarorum.*) De presbyteris, vobis qui laicis estis, nec judicandum est, nec de vita eorum quidquam investigandum, sed episcoporum iudicio, quidquid id sit, est reservandum.

II. (Dist. 96, *In scripturis, Ludovico II imp.*) In scripturis narratur Constantinus imperator dixisse: Vere si propriis oculis vidissem sacerdotem Dei, aut aliquem eorum qui in monachi habitu circumamicti sunt, peccantem, chlamydem meam exspoliarem et coeperirem eum, ne ab aliquibus videretur. Hoc dicimus, cautos vos reddere cupientes, ut si de Domini sacerdotibus, qui jure patres animarum dicuntur, aliquid contigerit vos audire quod confusionem piis mentibus ingerat, non infrunitum, sed pudoratos filios Noe imitantes, patriam de reliquo verecundiam contegatis (*Gen. ix*), ut affluentem, quemadmodum et illi, benedictione repleti, moderante Domino, mereamini.

De ecclesiis tit. XV.

(22, quæst. 1, c. *Nulla. Ex ejus decretis.*) I. Nulla ædificia in atrio ecclesiæ ponantur, nisi tantum clericorum.

II. (11, quæst. 2, *De rebus. Adoni Viennensi archiepisc.*) De rebus quæ semel Deo contributæ atque dicatæ sunt, et postea sub occasione concessionis principum a quibusdam invaduntur atque diripiuntur, sancimus ut prius consulatis principem ad rescandam tam præsumptivam factionem, et cognoscendum utrum sit illius concessio, an invasoris præsumptio. Quod si principis inordinata fuerit largitio, et ipse princeps sit pro emendatione redarguendus; si autem invasoris declaratur præsumptio, usque ad emendationem, excommunicationis sit vindicta coercendus.

III. (37, quæst. 4, *Sicut antiquitus Omnibus episcopis.*) Sicut antiquitus a sanctis Patribus statutum est, statuimus ut major ecclesia per circuitum quadraginta passus habeat. Capellæ vero vel minores ecclesiæ triginta. Qui autem confinia eorum confringere tentaverit, aut personam hominis aut bona ejus inde subtraxerit, nisi publicus latro erit, quousque emendet, et nisi quod rapuerit reddat, excommunicetur.

De baptismo, tit. XVI.

I. (*De consec.*, dist. 4, *A quodam Ad consulta Bulgarorum*, cap. 104.) A quodam Judæo, nescitis utrum Christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid inde sit agendum consulitis. Hi profecto si in nomine Trinitatis, vel tantum in nomine Christi sicut in Actibus apostolorum legitur baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus Ambrosius exponit), (a) quia non illorum, sed ejus est, rebaptizari non debent (b).

II. (*Ibid.*, *Catechismi.*) Catechismi baptizandorum a sacerdotibus uniuscujusque ecclesiæ possunt fieri, sicut in hac sancta Romana Ecclesia, cui Deo auctore ministerium exhibemus nostri famulatus, solemniter fieri comprobantur.

De pœnitentia, tit. XVII.

I. (12, quæst. 2, *De viro. Frotario archiepiscopo Burdigalensi.*) De viro nefando, Burgando nomine, qui, rabie insana commotus, diabolicis se irretire laqueis non dubitavit, atque gentilium more per abrupta itinera et compita insidians, vobis in vestræ ecclesiæ villa una cum clericis vestris manentibus, et populum salubribus instruere dogmatum monitis decertantibus, paneque spiritualis verbi vacua hominum corda reficientibus, atque laudabile propriæ salutis desiderium habentibus sancta apostolorum Petri et Pauli limina visitare, collectis malitiæ suæ sequacibus, et iniquitatis complicibus, nefarias invasiones et deprædationes violentas inferre, dæmoniaco ausu præsumperit, et ut epistolæ vestræ textus eloquitur, sacrum altare sacraque Domini corporis et sanguinis vasa, insuper et sanctum chrisma pollutis arripere manibus, quasi vilia et ad

(a) Deest aliquid. Vide cap. 104 Respons. ad Consult. Bulgar., seu epist. 97.

(b) Ob hunc canonem Magdeburgenses Nicolaum I erroris redarguunt, sed valde imperite; cum ille docuerit in nomine Christi baptizare posse eadem ratione qua apostoli Act. II, VII, X, XI et XIX de falso

A communem usum apta, præsumperit, dilectio nos vestra consulit, si ipse vel qui cum eo in tam impio et iniquo scelere fuerunt, ad pœnitentiam quandoque, gratia tacti divina, venire voluerint, quos eos pœnitentiæ vinculo constringatis, institutionis nostræ censuram exposcere curastis. De quibus tamen si ita est, jubemus, cum ad pœnitentiam quandoque reverti acceleraverint, uno anno extra ecclesiam Dei consistere, cujus sacratissima vasa extra ritum fidei Christianæ deripiendo auferre non dubitaverunt. Secundo vero anno ante fores ecclesiæ sine communionem maneat. Tertio vero anno ecclesiam Dei ingrediantur, et inter audientes astent sine oblatione, non manducantes carnem, neque bibentes vinum, præter Nativitatis et Resurrectionis Dominicæ dies. Quarto præterea anno, si his prioribus tribus annis eorum fructuosus fuerit pœnitentiæ labor, communioni fidelium restituantur, totaque mentis intentione spondentes talia se ulterius nunquam facturos, corpus et sanguinem Domini suscipere mereantur, et usque ad septimum annum tribus in hebdomada diebus sine esu carniæ et vini potatione maneat pœnitentes.

II. (26, quæst. 7. *De his.*) De his vero qui pro criminibus pœnitentiam egerunt, et ad cingulum militiæ convertuntur, constat eos contra sacras regulas agere; verum quia crimina non æqualia sunt, perhibes quoque alios horum propter nimiam hebetudinem in desperationem cecidisse, alios ob hoc ad paganos fugisse: tibi hoc committimus decernendum, nimirum qui loca et tempora regionis illius, et modum culpæ, nec non et pœnitentiam et gemitus hominum ad confessionem venientium præsens positus inspicere vales.

III. (33, q. 2, *Interfectores. Rodulfo Bituricensi archiepisc.*) Interfectores suarum conjugum sine judicio, cum non addis, adulterarum, vel aliquid hujusmodi, quid aliud habendi sunt quam homicidæ, ac per hoc ad pœnitentiam redigendi? Quibus penitus conjugium denegatur, exceptis adolescentulis, de quibus est beati Leonis papæ vigesima quinta regula decretalium, imo indulgentia, observanda.

IV. (*Ibid.*, c. 2. *Latorem. Rataldo episcopo sanctæ ecclesiæ Argentoratensis.*) Latorem præsentium matricidam esse cognovimus, cui præcipimus ut sub pœnitentiæ jugo permaneat, ita ut per annum integrum ecclesiam non ingrediatur, sed ante fores basilicæ stans, et orans et deprecans Deum perseveret, qualiter tanto eripiatur piaculo. Completo vero anni circulo introeundi in ecclesiam licentiam habeat, tantum inter audientes stet, sed nondum communicet. Completis autem trium annorum curriculis, sacre communionis ei gratia concedatur. Oblationes baptizarunt. Ita Suarez, tomo III de Sacramentis, disputatione 21, sectione 3. Bellarminus lib. IV de Romanis Pontificibus, cap. 42, Nicolaum falsæ et erroneæ sententiæ non aliter quam privatum doctorem adhæsisse ait. Quam sententiam omnes communiter doctores amplectuntur. Sev. Bix.